BACHELOR OF PHYSICAL EDUCATION EXAMINATION, 2024

(1st Year, 2nd Semester)

Education Technology and Methods of Teaching in Physical Education Paper - CC - 202

Time: Three hours Full Marks: 70

Mention the Question number clearly before writing the answer.

Group - A

Answer the following questions (any three):

 $15 \times 3 = 45$

- 1. Explain the different concept of education. Make a list of different devices used in the physical education teaching-learning process. Explain the type of education with institutional examples. 4+4+7=15
 - শিক্ষার বিভিন্ন ধারণার ব্যাখ্যা কর। শারীরশিক্ষায় শিক্ষন-শিখন পদ্ধতিতে ব্যবহৃত বিভিন্ন যন্ত্রের একটি তালিকা প্রস্তুত কর। প্রতিষ্ঠানের উদাহরণ সহযোগে বিভিন্ন প্রকার শিক্ষা আলোচনা করো। 8+8+৭=১৫
- 2. What is Presentation? Describe the presentation techniques used in physical education. Mention the steps of presentation with a short description.

 2+5+8=15

উপস্থাপন কি? শারীরশিক্ষায় ব্যবহৃত বিভিন্ন উপস্থাপন কৌশলের বর্ণনা কর। সংক্ষিপ্ত বিবরণ সহ উপস্থাপনের বিভিন্ন ধাপগুলি উল্লেখ কর। ২+৫+৮=১৫

- 3. What is meant by teaching methods? Mention the methods of teaching used in physical education. Elaborate any four methods among them with suitable examples. 2+5+8=15
 শিক্ষাদান পদ্ধতি বলতে কি বোঝায়? শারীরশিক্ষায় ব্যবহৃত শিক্ষাদান পদ্ধতিগুলি উল্লেখ কর। সেগুলির মধ্য থেকে যে কোনো চারটি শিক্ষাদান পদ্ধতি উপযুক্ত উদাহরণ সহ বিশদে বর্ণনা কর। ২+৫+৮=১৫
- 4. What is teaching aids? Write down the importance of teaching aid for better teaching and learning. Describe the different types of teaching aids with suitable examples. 2+4+9=15
 শিক্ষা প্রদীপন কি? সঠিক শিক্ষাদান ও শিখনের জন্য শিক্ষা প্রদীপনের প্রয়োজনীয়তাগুলি লেখ। বিভিন্ন প্রকার শিক্ষা প্রদীপনকে উপযুক্ত উদাহরণ সহ বর্ণনা কর। ২+8+৯=১৫
- 5. What is teaching? What is macro teaching and micro teaching? Differentiate macro and micro teaching. 2+5+8=15

শিক্ষণ কি? দীর্ঘ শিক্ষণ ও অনুশিক্ষণ কি? দীর্ঘ ও অনুশিক্ষণের পার্থক্য নির্ণয় কর।

\+&+b=\&

Group - B

Write short notes on any two on of the following:

 $7.5 \times 2 = 15$

6. Specific Learning Design

বিশেষ পাঠ পরিকল্পনা

7. Team teaching

দলগত শিক্ষণ

8. Class Management

	শ্রেণী নির্বাহ		
9.	Classification of students		
	শিক্ষার্থীর শ্রেণীবিন্যাস		
	Group	o - C	
10.	Select the correct answer and write it down or	n your answer script (<i>any ten</i>): $1 \times 10 = 10$	
i)	Learning is		
	a) Active	b) Passive	
	c) Static	d) All	
ii)	The nature of teaching is:		
	a) an art	b) a science	
	c) both art and science	d) neither an art nor a science	
iii)	comes from the Greek word	"techne".	
	a) Techno	b) Technique	
	c) Technology	d) Technician	
iv)	The rules of presenting the contents to make them easy are called:		
	a) Maxims of teaching	b) Teaching methods	
	c) Teaching techniques	d) Teaching strategies	
v)	v) Teaching moves from specific to general in —		
	a) Inductive method	b) Discussion method	
	c) Deductive method	d) Drill method	
vi)) When teacher explaining the matter orally, the teacher is		
	a) Not using any teaching aids	b) Using visual aids	
	c) Using audio aids	d) Using both audio and visual aids	
vii)	Is verbal communication better than non-ver	rbal communication?	
	a) Yes	b) No	
	c) May be	d) Sometime	
viii)	Curriculum is a factor which affect the:		
	a) Classroom management	b) Learning	
	c) Both	d) None	
ix)	Every system of education is based on		
	a) Ideology of nation	b) Social development	
	c) Intellectual development	d) Skill development	

x)	Learning by doing is important as it	
	a) Creates interest among children	b) Promotes meaningful learning
	c) Helps to maintain discipline	d) Keeps students busy
xi)	In teaching two important parts are students and	
	a) Environment	b) Books
	c) Both (A) and (B)	d) None
xii)	What is the main objective of educational technology in education?	
	a) Orient	b) Integrate
	c) Evaluate	d) Facilitate